CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2016

(Do Sr. Júlio César)

Solicita informações ao Senhor Ministro da

Fazenda, para subsidiar as discussões sobre

tributação e ajuste fiscal no Congresso

Nacional.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos Arts. 24, inciso V

e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência que sejam prestadas pelo Ministro da Fazenda, as informações descritas no

parágrafo a seguir com o propósito de subsidiar as discussões sobre tributação e ajuste fiscal

no Congresso Nacional.

No atual contexto, o Ministério da Fazenda colaboraria grandemente com a

discussão pelo provimento das informações acerca da distribuição das empresas ativas por

opção de regime de tributação, a saber: Simples Nacional, Lucro presumido e Lucro Real,

especificando para as datas de 31/12 dos anos de 2008 a 2015 número de empresas, com

CNPJ ativo, optantes por cada um dos regimes de tributação listados.

JUSTIFICATIVA

No atual contexto de crise é necessário promover alterações legislativas para

reajustar a economia brasileira a sua nova realidade, buscando sempre, nesse esforço, causar

o menor dano possível às diversas cadeias produtivas que formam nossa economia. Nesse

cenário é importante conhecer a participação relativa das empresas nas modalidades de

tributação existentes, de modo que se possam conduzir debates bem fundamentados no

contexto das ações legislativas pretendidas, que tramitam nessa Casa.

Sala das Sessões, em             de            de 2016.

Deputado Júlio César

PSD/PI